³⁾ »In der Geschichte trigt die Rede das meiste von dramatischer Selbstständigkeit an sich; sowie die Chöre einen Ruhepunkt gewähren, um alle die ethischen Momente hervorzuheben, wodurch die Handlung dichterisch gestaltet wird, so lassen die Reden des Thukydides alle die geistigen Momente klar werden, die auf historische Art den Thatsachen zugrunde liegen. Sowie ferner in den Chören die eigene Thätigkeit des Dichters auftritt, die den mythischen oder sonst gegebenen Stoff verarbeitet, so haben wir auch in den Reden gesehen, dass hier das dichterische Schaffen der Historiker am meisten offen liegt.« Roscher, l. c. p. 171.

⁴⁾ Hist. K. d. Gr. p. 131. Cfr. E. Waardenburg, l. c. p. 237 sq., Alb. de Jongh, De Herodoti philosophia disquisitio. Traiecti ad Rhenum. 1833. p. 10.

tales, cum eloquentiae historia connecterentur¹⁾. Abhinc enim homines eloquentia praediti leges proponebant, in causis iudicium partes agebant, de pace facienda vel bello gerendo referebant, ad honores dignitatesque ascendebant, totius populi animos regebant²⁾. Itaque praestantissimus quisque ingenio, cum prudentia civilis, nisi cum laude oratoria coniuncta esset, nihil ad rem publicam capessendam valeret, id agebat, ut eloquentiae laudem sibi pareret, qua et magnus apud suos et apud posteros clausus exsisteret. Qua re factum est, ut plerique, qui iuvenes eloquentiae studuisserent atque vel ipsi orationes habuissent vel saltem saepissime homines concionantes audissent, cum ad memoriam consignandam accessissent, opera sua ad paecepta oratoria disponerent virosque memoria dignos et belli duces loquentes ficerent. Id autem etiam ea de causa mirandum esse non potest, quod neque illorum hominum indolem, naturam, ingenium, mores, iudicia, consilia nisi ipsorum verbis depingere, neque rerum conditionem aut statum nisi insertis eorum orationibus iuste perfecteque legentibus illustrare potuerunt³⁾.

Artem dicendi autem in Graeciam sophistas importasse atque in animis Graecorum eloquentiae studium excitasse diximus. Maxime autem Athenienses, naturali dicendi facultate praediti, animos ad artem oratoriam discendam induxerunt, quo factum est, ut rhetorum doctrinae atque eloquentiae studium et ipsorum mentes magnopere commoverent et ad litteras immutandas magnam vim haberent. Iam enim historiae patrem, qui per extremam vitae partem Thuriis fuit, quae urbs paeclara illorum sapientiae et eloquentiae doctorum sedes erat⁴⁾, atque Athenis aliquam operis sui partem recitasse dictus est⁵⁾, cum sophistis consuetudinem habuisse vel saltem eos disputantes audivisse, spectatis compluribus sermonibus, quos historiae suae inseruit, nobis verisimile esse videtur. Nam in LXXXII. et insequentibus tertii libri capitibus Otanem, Megabyzum, Dareum Smerdis, qui falsus dictus est, caede facta consilium habuisse refert atque, quae optima civitatis forma sit, disputantes facit. Quivis autem illorum Persarum orationes legerit, non dubitamus quin miretur, istos tam singularem cognitionem formarum civilium habuisse, quae Graecis rebus publicis propriae fuerunt. Quaestiones vero, de quibus Herodotus in illo loco Persas facit disputantes, sophistae saepissime agitabant⁶⁾, ex quo certum et exploratum esse putamus,

¹⁾ »Von nun an (post bella Persica) ist die Beredsamkeit in Griechenland und Athen insbesondere so eng mit dem Staatsleben verbunden, dass die Geschichte der griech. Redner in mancher Beziehung gleichbedeutend mit der Geschichte der griech. Staaten selbst wird«. Westermann. Gesch. der griech. Beredsamkeit. p. 31.

²⁾ »Was heutzutage die Diplomatie ausmacht, das übten die attischen und andere Redner hinfürt meisterhaft«. Wachsmuth. Hellen. Alterthumskunde. p. II, p. 761.

³⁾ Cfr. commentationem »de orationibus in veterum historiis« in librorum »Jahn'sche Jahrbücher« volumine XIX, p. III, p. 360, O. Müller, l. c. p. 103, 152, Hochegger, l. c. p. 6.

⁴⁾ Cfr. Abichtii praefationem, quam praemisit editioni librorum Herodoteorum p. 6, 13 et Steinii ad eosdem libros p. XXIII. sq.

⁵⁾ De hac re agit Bähr in quarto volumine editionis Herodoti Musarum p. 407 sq., p. 416 sqq. atque Kirchhoff in libro: »Über die Entstehung des herodoteischen Geschichtswerkes«. Berol. ed. alt. 1878. p. 10 sq.

⁶⁾ Cfr. Curtius, griech. Gesch. Berol. 1874, ed. III., vol. III., p. 99, Zeller, Die Philosophie der Griechen. ed. IV. Lips. 1876, vol. I., p. 938, 1008 sqq.

has orationes a scriptore esse fictas¹⁾ atque e sophistarum scholis quaedam ad illius libros transiisse²⁾. Thucydidem autem neque ab oratoriae artis studiis alienum fuisse et sophistis rhetoribusque usum esse, librorum eius scribendi genere comprobatur et eo, quod antiquitus traditum est, praeceptorem hunc habuisse Antiphontem atque cum Gorgia et Prodico coniunctum fuisse³⁾. Ephorus denique et Theopompus quasi ex clarissima Isocratis officina ad memoriam scribendam accesserunt⁴⁾.

Sed iam ad Romanorum rerum scriptores convertamur, quos, cum Graecorum exempla secuti essent, commentariis orationes inseruisse videbimus⁵⁾.

Primus autem inter Romanos Sallustius libros suos ad historiae scribendae artem confecit atque longioribus et artificiose expolitis concionibus ornavit. Sed orationum inserendarum consuetudo iam annalium scriptorum propria fuisse videtur. Cicero recte quidem, cum haec Atticum fecisset dicentem in II. capite I. de legibus libri: »Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio,« Pictores, Catones, omnes annalium scriptores longe ab oratorio scribendi genere abesse existimavit, cum illi neque ullam ornamenti oratorii vim annalibus addidissent neque amplio aut oratorio, sed tenui atque aspero sermone usi essent. Tamen dignum nobis videtur, quod spectetur et consideretur, illorum scribendi genus, qui primi Romanorum res memoriae tradiderunt, praesertim cum nonnulli ex iis annalibus orationes interponere consueverint. Atque primum iam Catonem originum libris orationes, quae ipse habuit⁶⁾, inseruisse antiquitus traditur⁷⁾. Inter eos autem, qui annales scripserunt, primum L. Coelium Antipatrem rerum narrationi sermones intexusse Peter⁸⁾ memor eorum, quae Cicero in „oratori“ c. LXIX. de illo auctore scripsit, arbitratur. A. Quadrigarium vero et Sisennam annalibus conciones interposuisse prope exploratum esse videtur⁹⁾, atque ex iis, quae apud Ciceronem in Bruti capite XXI. legimus, etiam Fannium homines induxisse loquentes manilestum est. Denique cum Cicero in II. capite primi de legibus libri, ubi censuram agit orationum Macerianarum, quantum Coelius et

¹⁾ Qui recentioribus temporibus res Persarum commentati sunt, omnes illas orationes ab Herodoto excogitas esse affirman. Cfr. Duncker, Gesch. d. Alterth. ed IV. vol. IV. pag. 469, Maspero, Geschichte der morgenländischen Völker im Alterthum, übers. v. Pietschmann, Lips. 1877. p. 533. n. 4, M. Busch, Urgeschichte des Orients etc. ed. II. vol. II. p. 154.

²⁾ Quod Bähr, homo doctissimus. argumentis, quae probabilia sane videntur, confirmare conatus est in commentary de vita et scriptis Herodoti, quam adiunxit editioni Musarum Herodoti. Cfr. vol. IV. ed. alt. Lips. 1871, p. 337 sq. et quae adnotavit ad Herodoti libri III. c. 80. l. VIII. c. 140, l. IX. c. 48, l. VIII. c. 26, quaeque de Herodoti opere scripsit in IV. vol. p. 1250 libri, qui inscriptus est: Paulys Realencyklopädie.

³⁾ Cfr. Schäfer, I. c. p. 28, Krüger, Untersuchungen über das Leben des Thukydides, p. 34., Becker, De sophisticarum artium vestigiis apud Thucydidem. Berol. 1864.

⁴⁾ Cfr. Creuzer, Hist. Kunst d. Gr. p. 319, Blass, Attische Beredsamkeit. vol. II. p. 396.

⁵⁾ Cfr. C. Nipperdeyi opuscula, quae post eius mortem Schöllius edidit apud Weidmannos Berol. 1877, p. 40 sqq.

⁶⁾ Cfr. Peter, historicorum Romanorum reliquiae. vol. I., Ulrici, I. c. p. 114 sq., Bernhardy, Grundriss der röm. Litteratur. vol. II. p. 638.

⁷⁾ Vide Ciceronis „Bruti“ c. XVII., Dionis „epit.“ I. XLIX, Gellii noctium atticarum I. XIII, c. 24.

⁸⁾ L. c. 47, 218. Aliam eamque contrariam sententiam defendit Jordanus. Cfr. Hermes, 1872., p. 208, Cic. orat. II. 54, Bernhardy, I. c. p. 646, §. 101, n. 487.

⁹⁾ Cfr. Teuffel, Geschichte der röm. Litteratur. p. 156, n. 3, Kohl, I. c. p. 28.

Sisenna in historiae scribendae arte profecerint, generatim exponat, Kohl (l. c. p. 18) affirmare non dubitat, Ciceronem in omnium scriptorum annalium atque etiam Fabii Pictoris et Cincii Alimenti libris orationes vel invenisse et legisse vel certe opinatum esse, illos orationibus esse instructos, quod etiam Nissen in libro: »Kritische Untersuchungen über die 4. und 5. Decade des Livius¹⁾« comprobare conatus est. Nobis autem hoc quoque considerandum esse videtur, Fabium et Cincium, cum graece historias scripsissent, ante certe historicorum Graecorum libros inspexisse atque legisse, ex quibus non modo sermonem sed etiam scribendi genus reciperent. Quodsi hoc factum esse credibile est, etiam id conicere licet, illos ex historiis Graecis orationum usum assumpsisse. Ad hoc autem accedit, quod Livius plerosque homines his verbis induxit loquentes: „ibi in hanc sententiam locutum accepi“ (l. III. c. 67), „ita locutus fertur“ (XXII, 39, 61), atque in narrando secundo, quod cum Carthaginiensibus Romani gesserunt bellum, hos annalium scriptores, quos proferat, sectatus esse videtur²⁾.